
РЕШЕНИЕ

по делу №14-01-15-03/89

о нарушении антимонопольного законодательства

                                                                                                                      г. Волгоград

Резолютивная часть решения оглашена 14 марта 2014 года

В полном объеме решение изготовлено 27 марта 2014 года                               

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы РФ по
Волгоградской области по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель Комиссии: Бурба В.В. – заместитель руководителя управления -
начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:     Ячменева О.И. – заместитель начальника
отдела контроля органов власти,

Лосевская Е.В. – главный государственный инспектор    

отдела  контроля органов власти,

 

в отсутствии лиц, привлеченных для участия в деле, которые уведомлены о времени
и дате рассмотрения  дела надлежащим образом;

 

рассмотрев дело №14-01-15-03/89 по признакам нарушения Главой Клетского
муниципального района Волгоградской области (403562, Волгоградская область,
ст. Клетская, ул. Буденного, 20) и Клетской районной Думы Волгоградской области 
(403562, Волгоградская область, ст. Клетская, ул. Буденного, 20 ) части 1 статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Дело №14-01-15-03/89 возбуждено Приказом УФАС по Волгоградской области от
28.02.2013 №47 по результатам плановой выездной проверки Администрации
Клетского муниципального района Волгоградской области (акт проверки №123 от
25.12.2013) (далее - Администрация).

В результате проверки соблюдения требований антимонопольного
законодательства Администрацией Клетского муниципального района
Волгоградской области УФАС по Волгоградской области установлено, что
Решением Клетской районной думы Волгоградской области от 28.12.2007 №25/186,
утверждено  Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной
собственностью Клетского муниципального района Волгоградской области (далее



Положение от 28.12.2007 №25/186).

Согласно п.  1 ст. 7 Положения от 28.12.2007 №25/186 объекты нежилого фонда
Клетского муниципального района, в том числе закрепленные в установленном
порядке на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями или
на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, могут быть
переданы в аренду любым юридическим и физическим лицам.

Объекты муниципальной недвижимости могут быть переданы в аренду, в том
числе, целевым назначением (п. 3 ст. 7 Положения от 28.12.2007 №25/186).

Согласно п. 7 ст. 7 Положения от 28.12.2007 №25/186, целевым назначением  объект
недвижимости предоставляется в аренду конкретному арендатору под
определенный вид деятельности и в соответствии с функциональным назначением.

Председателем Клетской районной Думы 13 марта 2014г. (вх.№1892) направлено
ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствии, также представлено Решение
№54/455 от 27.02.2014 Клетской районной Думы 4 созыва «О внесении изменений в
положение «О порядке управления и распоряжения муниципальной
собственностью Клетского муниципального района Волгоградской области,
утвержденным решением от 28 декабря 2007г.», с приложением копии
общественно-политической газеты Клетского района Волгоградской области «Дон»
№25 (12144) от 06.03.2014.

Исследовав имеющиеся в деле материалы, выслушав объяснения лиц,
участвующих в деле, Комиссия пришла к следующим выводам:

В соответствии с ч. 1 ст. 17.1 Закона N 135-ФЗ (вступившей в силу с 02.07.2008)
заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве
хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено
только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения
этих договоров, за исключением предоставления указанных прав на такое
имущество, указанных в названной статье.

Данные исключения не предусматривают возможность заключения договора
аренды без проведения конкурса или аукциона путем передачи имущества
целевым назначением.

В тех случаях, когда требуется проведение конкурса, подразумевающее
состязательность хозяйствующих субъектов, его непроведение, за исключением
случаев, допускаемых законом, не может не влиять на конкуренцию, поскольку
лишь при публичном объявлении конкурса в установленном порядке могут быть
выявлены потенциальные желающие получить товары, работы, услуги, доступ к
соответствующему товарному рынку либо право ведения деятельности на нем.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Закона о защите конкуренции  органам местного
самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия
(бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных

consultantplus://offline/ref=23FE7CECEAF8232A2C1C149ACDD2995D2B2B6D1E279509CC0D4D30B9BB79D53DCE880FA2B39CCD4BI7WFJ
consultantplus://offline/ref=23FE7CECEAF8232A2C1C149ACDD2995D2B2B6D1E279509CC0D4D30B9BB79D53DCE880FA2B39CCE42I7W6J
consultantplus://offline/ref=23FE7CECEAF8232A2C1C149ACDD2995D2B2B6D1E279509CC0D4D30B9BB79D53DCE880FA2B39CCA4FI7WAJ


федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких
действий (бездействия).

Из данного положения следует, что достаточным основанием для вывода о
нарушении ч. 1 ст. 15 Закона о защите конкуренции  является создание условий,
возможности для наступления последствий в виде недопущения, ограничения либо
устранения конкуренции.

Таким образом, установленная Клетской районной думы Волгоградской области и
Главой Клетского муниципального района в  п. 3 и п. 7 ст. 7 Положения от 28.12.2007
№25/186 возможность передачи целевым назначением  объектов недвижимости в
аренду конкретному арендатору под определенный вид деятельности и в
соответствии с функциональным назначением незаконна в силу прямого запрета,
установленного  ч.1 ст.15 Закона о защите конкуренции.

 

Решением №54/455 от 27.02.2014 Клетской районной Думы 4 созыва «О внесении
изменений в положение «О порядке управления и распоряжения муниципальной
собственностью Клетского муниципального района Волгоградской области,
утвержденным решением от 28 декабря 2007г.» абзацы 3 и 4 пункта 3 статьи 7 и
пункт 7 статьи 7 исключены, в связи, с чем Комиссия принимает решение об
отсутствии необходимости в выдаче обязательного для исполнения предписания.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 49  Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

1.Признать факт нарушения Главой Клетского муниципального района
Волгоградской области и Клетской районной Думы Волгоградской области  ч.1 ст.
15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в возможности передачи целевым назначением  объектов
недвижимости в аренду конкретному арендатору под определенный вид
деятельности в соответствии с Положением о порядке управления и
распоряжения муниципальной собственностью Клетского муниципального района
Волгоградской области, утвержденным Решением Клетской районной думы
Волгоградской области от 28.12.2007 №25/186, (с изменениями), подписанным
Главой Клетского муниципального района Волгоградской области.

2. Не выдавать Главе Клетского муниципального района Волгоградской области и
Клетской районной Думы Волгоградской области  обязательное для исполнения
предписание.

consultantplus://offline/ref=23FE7CECEAF8232A2C1C149ACDD2995D2B2B6D1E279509CC0D4D30B9BB79D53DCE880FA2B39CCA4FI7WAJ

